pobreza de Jesu-Christo antes son el alivio y el socorro de la pobreza que Jesu-Christo escogió; y por ese medio entra Jesu-Christo con vosotros en una santa compañía, y se enriquece con vuestros bienes, así como os da parte en sus merecimientos. Desde ese punto, santificadas con esa distribución, mudan (por decirlo así) de naturaleza; y de tesoros de iniquidad que eran, pasan à ser preciosa materia de la virtud mas excelente, que es la caridad. Desde ese punto no caen yà sobre vosotros aquellas terribles maldiciones que en el Evangelio fulminaba el Hijo de Dios contra los ricos. ¿Por qué? Porque Jesu-Christo (dice el Chrysostomo) es tan justo y tan fiel, que no puede maldecir unas riquezas que le están consagradas, y él mismo os pide. Dichoso (exclamaba el Profeta Rey) el que entiende el misterio del necesitado y del pobre; y yo lo digo con mas razon que él: porque el pobre es un misterio de fé, especialmente para el Christiano. Pero añado, volviendo otra vez al principio: dichoso el que entiende el misterio de un Dios pobre y humillado: *Beatus qui intelligit.* (a)

Porque se humilló, dice San Pablo; quiso Dios que aun à solo su nombre doblase toda criatura la rodilla; y en las Cortes de los Príncipes se verifica mas auténticamente lo que dixo San Pablo, pues las póstades humanas que en ella respetamos, tienen una gracia particular para honrar à este hombre Dios que se anonadó por nosotros. Por este medio, dice San Juan Chrysostomo, este Dios Salvador se recompensa de las humillaciones de su nacimiento. Bien sé que desde su nacimiento nos le representa el Evangelio perseguido de Herodes, y obedeciendo al Emperador Augusto: ved ahí por donde empezó nuestra Religion. Mas, gracias à la providencia, el mundo ha mudado de semblante; porque veo hoy para mi consuelo al mayor de los Reyes obediente à Jesu-Christo, y empleando todo su poder en hacer que Jesu-Christo reyne; y ved ahí lo que llamo no solamente el progreso sino la corona, y la gloria de nuestra Religion.

(a) *Resal. 40. v. 4. et 5. et 6. et 7. et 8. et 9. et 10. et 11. et 12. et 13. et 14. et 15. et 16. et 17. et 18. et 19. et 20. et 21. et 22. et 23. et 24. et 25. et 26. et 27. et 28. et 29. et 30. et 31. et 32. et 33. et 34. et 35. et 36. et 37. et 38. et 39. et 40. et 41. et 42. et 43. et 44. et 45. et 46. et 47. et 48. et 49. et 50. et 51. et 52. et 53. et 54. et 55. et 56. et 57. et 58. et 59. et 60. et 61. et 62. et 63. et 64. et 65. et 66. et 67. et 68. et 69. et 70. et 71. et 72. et 73. et 74. et 75. et 76. et 77. et 78. et 79. et 80. et 81. et 82. et 83. et 84. et 85. et 86. et 87. et 88. et 89. et 90. et 91. et 92. et 93. et 94. et 95. et 96. et 97. et 98. et 99. et 100.*